
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3940  DEL 20/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.12.1.21 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065030 - S.O. SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6548 
 
 
 
OGGETTO:  AGEVOLAZIONI TCP 2024- RISTORO DELLA TARIFFA RIFIUTI A NATURA 

CORRISPETTIVA (TCP) PER I BENEFICIARI ASSISTITI DAI SERVIZI 
SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065030 - S.O. SERVIZI AMMINISTRATIVI E PROGRAMMAZIONE 

DISTRETTUALE 
 
Centro di Costo:   
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6548 
 
OGGETTO: AGEVOLAZIONI TCP 2024- RISTORO DELLA TARIFFA RIFIUTI A NATURA 

CORRISPETTIVA (TCP) PER I BENEFICIARI ASSISTITI DAI SERVIZI SOCIALI. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 1, comma 668, della legge n. 147/2013, che disciplina la Tariffa Rifiuti a natura 
Corrispettiva (TCP); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale CC N. 2022-88 del 19/12/2022 con la quale è 
stato individuato, quale regime di prelievo finalizzato al finanziamento del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e, contestualmente, è stata istituita, con 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

decorrenza dal 1° gennaio 2023, la tariffa a natura corrispettiva legata alla misurazione 
puntuale dei rifiuti prodotti (cosiddetta TCP) ai sensi dell’art. 1, comma 668, L. 147/2013;  

• il Regolamento per l’applicazione della Tariffa Rifiuti a natura Corrispettiva (TCP) del 
Comune di Parma, approvato con Deliberazione di Giunta acquisita con GC n.26 del 28 
aprile 2023, ed in particolare l’art. 17.4 comma 2 che recita “…Il Comune, nell’ambito degli 
interventi socio-assistenziali può accordare ai soggetti che versano in condizioni di grave 
disagio sociale ed economico e che risultano in carico ai Servizi Sociali, l’esenzione totale 
dal pagamento o una riduzione in forma parziale della tariffa”; 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28/11/2022 con la quale è stato 
approvato il nuovo “Regolamento degli interventi di assistenza economica a favore delle 
persone e delle famiglie” in cui sono definite le finalità ed i destinatari potenziali degli 
Interventi di assistenza economica;  

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 02/02/2016 che modifica ed integra il 
Regolamento per l'applicazione dell'ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente); 

 

TENUTO CONTO: 

CHE, come meglio disciplinato nel succitato “Regolamento degli interventi di assistenza 
economica a favore delle persone e delle famiglie”, i destinatari potenziali degli interventi 
Economici in carico ai Servizi Sociali sono i residenti regolarmente iscritti all’anagrafe della 
popolazione del Comune di Parma ,che si trovino in situazioni di particolare fragilità, in condizioni 
di disagio socio-economico, valutato attraverso il calcolo dell’Indicatore della Situazione 
Economica (ISE) di cui al D.P.C.M. n. 159/13, ed in possesso di norma dei seguenti requisiti: 

• ISEE del nucleo familiare non superiore a € 7.500,00; 
• Patrimonio mobiliare del nucleo familiare, calcolato ai sensi del DPCM 159/2013 

e successive modifiche ed integrazioni, al netto della franchigia prevista, non 
superiore a € 10.000,00, ridotto a € 8.000,00 per due persone e a € 6.000,00 
per persona sola; 

• Patrimonio immobiliare, calcolato ai sensi del DPCM n.159/13 e s.m.i., di valore 
inferiore o uguale a € 20.000,00, con esclusione dell’unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale, (compresa di una sola pertinenza) in cui risiede il nucleo 
familiare richiedente e ricompresa in una delle seguenti categorie catastali: A/2, 
A/3, A/4, A/5, A/6; 

• Non possedere autoveicoli e/o motoveicoli immatricolati la prima volta nei 24 
mesi antecedenti la richiesta (con esclusione degli autoveicoli e motoveicoli per 
cui è prevista una agevolazione fiscale in favore delle persone con disabilità); 

 
CHE, per l’anno 2024, sono stati individuati quali soggetti ai quali accordare l’agevolazione della 
Tariffa Rifiuti a natura Corrispettiva (TCP), i nuclei familiari che hanno beneficiato di interventi 
su progetto sociale, erogati a seguito dell’istruttoria e delle valutazioni professionali di 
competenza dell’Assistente Sociale, oltre ai cittadini che hanno giovato dell’esenzione ticket 
per indigenza, come meglio rappresentato nell’allegato A) quale parte integrante e 
fondamentale del presente atto; 
 
VERIFICATO CHE per i cittadini individuati come sopra di cui all’allegato A) è prevista 
l’esenzione totale dal pagamento della Tassa Rifiuti a natura Corrispettiva (TCP); 

 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

PRESO ATTO CHE, con Contratto di servizio stipulato in data 28/12/2022, a mezzo di atto 
pubblico a rogito della notaia Dott.ssa Valentina Rubertelli, acquisito con Rep. N. 50415, RACC. 
N. 16561, ATERSIR – in qualità di Ente di Governo dell’ambito Territoriale ottimale-, ha affidato 
ad IREN ambiente S.p.A. la gestione dei rifiuti urbani nel bacino territoriale di Parma includendo, 
conseguentemente, anche il Comune di Parma, ivi comprese pertanto le attività di bollettazione, 
riscossione ed accertamento della Tariffa di cui sopra;  

 
PRESO ATTO CHE con nota prot. n. IA006019P del 22/12/2023, IREN Ambiente S.p.A., 
affidataria del servizio di gestione rifiuti per l’ambito territoriale in cui ricade il Comune di Parma, 
ha comunicato che, ai sensi dell’art. 51 del contratto di servizio stipulato con ATERSIR, dal 
01/01/2024 è operativa la società di gestione denominata IREN Ambiente Parma s.r.l.; 
 

CONSIDERATO: 

CHE le risorse messe a disposizione per la finalità di cui al presente provvedimento sono state 
attualmente quantificate dalla Società IREN Ambiente Parma s.r.l. -in qualità di gestore 
affidatorio del Servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parma- per oltre l’80% del 
valore totale del ristoro; 

CHE, in relazione a quanto sopra, la Società IREN Ambiente Parma s.r.l. ha provveduto a 
trasmettere a questi uffici con nota prot.  n. .312180 del 28/11/2024, sentito il Dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica Appaltante e Partecipazioni, Dott. Andrea Minari, 
l’attuale quantificazione del valore bollettato del corrispettivo equivalente alla quota di 
agevolazioni tariffarie riservate ai soggetti di cui all’allegato A) in Euro 66.166,49 come meglio 
illustrato nel file allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

PRESO ATTO CHE, al netto di quanto già sopra menzionato, la Società IREN Ambiente Parma 
s.r.l. ha comunicato una simulazione dell’importo necessario alla copertura economica per il 
riconoscimento delle agevolazioni TCP 2024 ai cittadini assistiti in carico ai Servizi Sociali, che 
verrà perfezionato in concomitanza della contabilizzazione della prima fatturazione della Tariffa 
Rifiuti Corrispettiva 2025 che terrà conto del conguaglio della bollettazione dell’annualità 
precedente 2024 ai sensi dell’art.24 del vigente REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA   

VALUTATO QUINDI di poter determinare la somma da dover corrispondere alla Società IREN 
Ambiente Parma s.r.l., quale affidataria del servizio di gestione come sopra meglio illustrato, 
solamente al momento della determinazione dei valori a conguaglio dei corrispettivi relativi alle 
agevolazioni riservati ai cittadini assistiti in carico ai Servizi Sociali maturati nel corso 
dell’annualità 2024, che verrà comunicata dal gestore presumibilmente al termine del primo 
semestre 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivamente maturato in relazione alla scontistica TCP 
sopra richiamata fa riferimento all’esercizio 2024; 

 

RITENUTO  

quindi opportuno impegnare la spesa di Euro 65.000,00, che trova capienza al capitolo di 
bilancio CAP. 11205150, Bilancio Pluriennale 2024-2026, relativo all’ammontare del 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

corrispettivo non versato da parte degli assistiti dei Servizi Sociali del Comune di Parma, come 
disposto dall’articolo 17.4, comma n. 2 del Regolamento, a favore di IREN Ambiente Parma s.r.l. 
– C.F. e P.IVA 02951860341 con sede legale in Parma -Strada Santa Margherita 6/A;  

 

TENUTO CONTO  

CHE la restante parte della somma dovuta troverà capienza nelle somme già precedentemente 
impegnate con Determinazione Dirigenziale N 3636 del 27/12/2023, imp. N. 1761/24, CAP. 
10104200  - SGRAVI E RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI ED ONERI ACCESSORI - ANNO 2024; 

CHE tale importo, come sopra meglio esplicitato, potrà essere puntualmente definito, 
solamente al momento della determinazione dei valori a conguaglio dei corrispettivi relativi alle 
agevolazioni riservati ai cittadini assistiti in carico ai Servizi Sociali;  

SENTITO il Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni 
Dott. Andrea Minari, assegnatario del capitolo di spesa 01041.09.10104200 - SGRAVI E 
RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI ED ONERI ACCESSORI - ANNO 2024,  il quale rende disponibile 
l’utilizzo dello stanziamento ai fini sopra citati; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore 
Sociale ad interim - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
2023/34 - Prot. Gen. 209483/2023 del 28/09/2023; 

 

DATO ATTO CHE: 
-  il presente impegno di spesa è coerente con il bilancio di previsione; 
- il presente provvedimento non è assoggettato alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, in quanto trattasi di atto finalizzato al pagamento di imposte dovute ai sensi di 
legge, così come chiarito nelle “linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla 
Delibera n. 371 del luglio 2022 dell’A.N.A.C; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 ne 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
– Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai 
sensi del PIAO- Sezione Anticorruzione; 

 
RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

Visto tutto quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

copia informatica per consultazione

https://intranet.comune.parma.it/resolveofficeuid/87000


 
 

5 
 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 65.000,00 a favore della Società IREN Ambiente 
Parma  s.r.l. -  C.F. e P.IVA 02951860341 con sede legale in Parma -Strada Santa Margherita 
6/A, in qualità di affidataria del servizio di gestione come sopra meglio illustrato in premessa 
e riassunto da tabella sottostante: 

 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE 
PIANO 

FINANZIARI
O 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

65.000,00 11205150 SOCIALE: 
CONTRIBUTI PER 
AGEVOLAZIONI 
(TRIBUTARIE E DI 
ALTRA NATURA) 

U.1.04.02.0
5.999 

Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

2024 

 
che presentano adeguata disponibilità 
 
2. di dare atto che la restante parte della somma dovuta troverà capienza nelle somme già 

precedentemente impegnate con Determinazione Dirigenziale N 3636 del 27/12/2023, imp. 
N. 1761/24, CAP. 10104200  - SGRAVI E RIMBORSI TRIBUTI COMUNALI ED ONERI 
ACCESSORI - ANNO 2024; 
 

di dare atto che tale importo, come sopra meglio esplicitato, potrà essere puntualmente 
definito, solamente al momento della determinazione dei valori a conguaglio dei corrispettivi 
relativi alle agevolazioni riservati ai cittadini assistiti in carico ai Servizi Sociali;  

 
3. di dare atto che: 

 

- il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott. Roberto Barani  
– Dirigente del Settore Sociale ad interim incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto 
DSMG 2023/34 - Prot. Gen. 209483/2023 del 28/09/2023; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto dirigente e 
responsabile di procedimento; 

- della regolarità dell’intera operazione; 

- i benefici economici del presente atto diverranno esigibili entro il 31/12/2024; 

-  che la liquidazione avverrà al momento della determinazione dei valori a conguaglio dei 
corrispettivi relativi alle agevolazioni riservati ai cittadini assistiti in carico ai Servizi Sociali 
maturati nel corso dell’annualità 2024; 

-   il presente provvedimento non è assoggettato alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013, in quanto trattasi di atto finalizzato al pagamento di imposte dovute ai sensi di 
legge, così come chiarito nelle “linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla 
Delibera n. 371 del luglio 2022 dell’A.N.A.C; 

4. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per 
la disciplina dei contratti. 

 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

5. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Misura non 
generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 
del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Allegato A) STATISTICA  ASSISTITI 2024 - RISERVATO 

Nome file: Allegato A) STATISTICA ASSISTITI 2024.pdf 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6548 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TCP 2024- RISTORO DELLA TARIFFA RIFIUTI A NATURA 
CORRISPETTIVA (TCP) PER I BENEFICIARI ASSISTITI DAI SERVIZI SOCIALI. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

65.000,00 impegno 
8187/2024 

11205150 SOCIALE: 
CONTRIBUTI PER 
AGEVOLAZIONI 
(TRIBUTARIE E DI 
ALTRA NATURA) 

U.1.04.02.05.99
9 

Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


